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vett att känna till vad det innebär att syssla med musik. Därför 
att musiken som sysselsättning för unga människor ger glädje och 
innehåll. Inget språk är mer universellt. Man kan alltid välja något 
annat istället för musiken om man tröttnar. Man kan ändra sig åt 
det hållet, men inte tvärtom. Det är betydligt svårare att prova på 
att vara ingenjör eller språkvetare, och sedan komma på vad det 
var man egentligen ville göra.

Musiken är lösningen både i ett rationellt och i ett irrationellt 
perspektiv. I det rationella perspektivet kan man resonera som 
ovan. I det irrationella perspektivet är musiken den perfekta sys-
selsättninge för alla som inte kan betsämma sig för vad de ska göra 
när de blir stora. Dit hör jag, och det är jag glad över.

Så låt nu hösten vara en period då ni unnar er att möta nya män-
niskor, nya utmaningar. Och varför inte nya viner?

Var stolta!

Gunnar

Eller om du har några bra 
repertoartips, eller har 
hört någon CD som var 
särsklit bra. Vi kan glädja 
oss att vårt förbund har 
närmare 500 medlemmar. 
Vi skulle kunna ha en ännu 
större dynamik, inte bara i 
tidningen. 

Skriv till ESTA Newsletter!

Åk till Falun i juni!

Med tillönskan om en fin 
höst. 

Nästa nummer kommer i 
början av december.
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Omslaget: Gustav Sävström Engman rockar loss på en cello från Bridge Violins. 
Foto: Per Helders

Kära medlemmar!

Hösten är här. Lite tråkigt kanske vissa tycker, men det finns 
positiva saker. Ett exempel är att det är lite svalare. Kan 
vi behöva efter en kanonsommar. Man blir inte så svettig 
när man cyklar, vilket är bra tycker jag. Ett annat exempel: 
Allsvenskan går mot sin upplösning. Spännande att följa hur 
resultaten genererar en slutlig tabell i denna ädla idrott. För 
oss som gillar god mat finns ytterligare poänger med hösten: 
Grönsaksdiskarna är välfyllda med billiga, nyttiga och goda 
exempel från ett rikt utbud. Och näst sist men inte minst: 
All denna goda mat berättigar till att man med gott samvete kan 
sätta av tid till att i lugn och ro välja ut ett vin som ska ackom-
panjera livsmedlens solospel på ett lyhört och följsamt vis. Jag har 
alltid sagt att det finns ingen melodi utan ackompanjemang. Som 
man säger i Frankrike: Il faut jamais oublier pourquoi on mange...

Men sedan alldeles sist och definitivt inte minst: Att börja på nytt. 
Nytt läsår, nya elever. Kanske nya kollegor. Ny repertoar kanske. 
Eller nya utmaningar. Att arbeta med unga människor ger alltid 
en känsla av fräschör. Kanske uppskattar vi denna känsla propor-
tionellt mot vår mognad, om man så får säga. Alldeles särskilt 
spännande är det ju just nu, när läsåret just börjat. Det oförutsäg-
bara, detta att få möta helt nya människor, som bjuder på helt nya 
upplevelser. Kanske vissa upplevelser är negativa, men många är 
positiva. Spännade och livgivande.

Ibland får jag frågan från någon orolig förälder: Ska jag våga 
låta mitt barn satsa på något så osäkert som musiken? Satsa på 
fiolen? Alla gånger jag ställts inför den frågan har jag svarat ja, om 
det handlat om en elev med förutsättningar. Varför? Därför att 
musiken under hela livet ger möjlighet till snabba, nya möten. 
Därför att musiken som socialt mönster är något som resten av 
samhället skulle vara utomordentligt avundsjuk på, om de hade 

Ny termin, nytt läsår. Nytt nummer av ESTA Newsletter. Vi har 
ett externt medlemsreportage, NOToTON av Kit Gunnarsson. 
Det är bra och trevligt att trenden med artiklar till ESTA Newslet-
ter från medlemmarna håller i sig. Tidningen är ett av de cen-
trala benen somk Svenska Stråklärarförbundet ägnar sig åtg, och 
tidningen blir bättre ju fler som är med och skriver. Jag vill passa 
på att tacka ett par verkligt trogna skribenter, som har haft modet 
att åta sig skrivande i varje nummer. Jag menar alltså Catharina 
Grüner Kronqvist och Marita Sandberg. Det är av ett enromt 
värde at vi har dessa två skribenter, som satsar av sin dyra fritid 
för att alla medlemmar ska få en så bra tidning som möjligt. Även 
för mig personligen betyder det väldigt mycket, eftersom såväl TA 
DIG TON som STRÅKPLANKET underlättar min uppgift att få 
till en dynamisk, värdefull och underhållande tidning.
Självklart tas fler bidrag emot med tacksamhet. Jag ösnkar fort-
farande att ESTA Newsletter kunde vara mer av en plattform där 
många medlemmar möts via det skrivna ordet, i varje nummer. 
Kanske har du varit med om att ordna en sommarkurs i somras? 
Hör av dig med ett litet reportage, med behöver inte vara långt. 
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E L  S I S T E M A  i  H A M M A R K U L L E N
Vi har sett El Sistema på TV, vi har sett Gusta-
vo Dudamel dirigera Göteborgssymfonikerna, 
vi har sett José Antonio Abreu ta emot Polar-
priset 2009... Och de flesta av oss har hört ta-
las om att det världsberömda venezuelanska 
musikprojektet via Gustavo Dudamel har knop-
pat av sig i Hammarkullen i Göteborg - läs om 
hur El Sistema i Hammarkullen föddes.
Johanna Ericsson är projektledare för El Sistema-Hammarkullen, 
som projektets officella namn lyder. Detta är en verksamhet som 
ordnas av Angereds kulturskola, och projektets mål att vara ett so-
cialt verktyg gör att det är helt i fas med idéerna bakom BACK TO 
THE FUTURE. Vi kommer att möta El Sistema - Hammarkullen 
i Falun i juni nästa år. ESTA Newsletter frågar henne det vi alla 
undrar...

Hur togs initiativet till detta projekt, och av vem? 
- För undefär ett år sedan fick Camilla Sarner, enhetschef på 

Angereds kulturskola, förmånen att samspråka med Gustavo Du-
damel och ställde honom frågan: ”Kan du ge mig något råd kring 
musikutbildning i förorten i relation till din erfarenhet i Venezu-
ela?”. Dudamel svarade kort och gott: ”Let´s make a project to-
gether!” I det ögonblicket skapades fundamentet och initiativet till 
El Sistema-Hammarkullen. 
      Camilla Sarner har sedan dess sökt pengar för projektet och i vå-
ras fick vi gehör från kommunen. Idag har Angereds kulturskola ett 
nära samarbete med GSO (Göteborgs Symfoniorkester), som med 
hjärta och entusiasm, tillsammans med oss, verkar för en orkester 
och körskola i El Sistema-anda. Vi arbetar för en stabilitet och en 
långsiktig plan och hoppas på att projektet framgent slipper vara 
ett projekt. Vi vill se att  barn och ungdomar får möjligheten att 
växa i El Sistema-Hammarkullen och att nya barn och ungdomar 
får chansen att börja i El Sistema-Hammarkullen även 10 år fram 
i tiden. 

När påbörjades projektet?
- Den första september i år hade vi kick-off på Konserthusen. 

Alla barn och föräldrar var inbjudna att lyssna till en öppen repe-
tition med GSO och Gustavo Dudamel. Efteråt fick barnen ställa 
frågor till Dudamel och musikerna. Det bjöd till många skratt och 
en fantastisk, positiv energi lät sig gro. Barnen var helt exalterande 
och frågorna var många!!! Dudamel och musikerna tog sig tid till 
alla. Det mötet var magiskt att bevittna. Dagen efter fick barnen 
välja sina instrument, på plats i Hammarkullen. Idag har vi en full 
orkester! Lilla Eva-Isabel 6 år, spelar tuba, vilken härlig syn det är!   

Vad innebär projektet rent konkret?
- El Sistema-Hammarkullen är ett socialt projekt som arbetar 

med integration och det sociala samspelet som huvudsak. Orkes-
tern, kören, instrumentet, rösten och musiken är våra verktyg. I 
gruppen måste barnen arbeta tillsammans för att uppnå ett musi-
kaliskt resultat. Detta börjar barnen förstå och öronen blir känsli-
gare för musikaliteten dag för dag. I förra veckan hade barnen sin 
första konsert, detta bara efter att ha spelat sitt instrument, och 
tillsammans i orkestern/kören, i två veckor. Eftersom att barnen 
får tillgång till undervisning tre dagar i veckan, händer det saker 
mycket snabbt. Kontinuitet och tydliga regler gör också att barnen 
nu börjar svetsas samman som grupp. I Hammarkullen finns upp 
till 88 nationaliteter. Vi  kan med El Sistema-Hammarkullen möj-
ligt skapa förståelse mellan olika kulturer. 

Vilken betydelse/roll har Gustavo Dudamel i projektet? 
- Gustavo Dudamel har betydelse för hela den klassiska mu-

sikens framåtanda och hur vi i Sverige ser på den västerländska 
konstmusiken. Den klassiska musiken ska vara till för alla. Inte bara 
de som har råd med en biljett till konserthuset. Dudamel och GSO 
har också betydelse för oss som arbetar med eller i Kulturskolan. 
Genom hans musikaliska bakgrund öppnar han upp för ett nytt 
sätt att tänka på hur man kan arbeta med musik i kulturskolan och 
hur musiken står för sig själv som ett verktyg att skapa medmänsk-
lighet. Hans energi har ”smittat” av sig inte bara i GSO, Göteborg 
och i Sverige utan i också i hela världen och hans kärlek för El 
Sistema gör att vår verksamhet kan få styrfart. 

Vad tror ni projektet kommer att innebära för framtida musik-
undervisning?

- Våra ambitioner är inte att skapa världsmusiker, men om 
några av våra barn väljer att arbeta för att bli musiker kommer 
detta att gynna vår musikkultur och den klassiska musiken. Frågan 
kan ställas, vilka kommer att sitta i GSO i framtiden? Runt om i 
världen sitter nu toppmusiker från Venezuela med en bakgrund 
från El Sistema. Vi i kulturskolan arbetar ofta motströms. Vi ar-
betar i tider där nedskärning av kultur är ett faktum. Att barn ska 
få en istrumentallektion på 15 minuter i veckan är inte gynnsamt 
för någon. Vi måste se hur vi kan kringgå de mallar som skapats 
för kulturskolan och de förutsättningar vi brottas med. Idag visar 
forskning på att vi lär bäst i grupp.  Om vi slår ihop alla barnens 
15-minutare får vi plötsligt tid till gruppundervisning flera dagar i 
veckan. För att lära behövs kontinuitet. Dessutom får en del barn 
aldrig tillfälle eller möjlighet att öva hemma och för att nå framsteg 
behövs repetition. 

Vad tror ni projektet kommer att ha för betydelse för ungdo-
marna i Hammarkullen? 

- Det får tiden utvisa, men om vi väljer motsatsen att inte satsa 
på barn i förorten, har vi misslyckats med att vara medmänniskor, 
svenska medborgare och med arbetet för integration i Sverige. 

Finns det något särskilt/någon särskild händelse eller episod 
som visar feed-back från ungdomar i Hammarkullen?

- Vi ser, efter kort tids arbete, att barnen väljer att komma 
tillbaka, att föräldrarna visar stort intresse för verksamheten och att 
gruppen stärks varje dag. En gång i månaden kommer vi få besök 
av GSO, för oss och barnen är det stort. Varje gång barnet, med 
vördnad, packar upp sitt instrument är ett ögonblick som man vill 
spara. 

Har ni fått reaktioner från politiker?
- Ja, reaktionerna är positiva och vi hoppas på att politiker och 

tjänstemän kan se att detta måste få tid till tillväxt och utveckling. 
Vi vill blicka fram och hoppas få se vår verksamhet som stabil och 
glödande het även om 10 år. Vi söker i stunden mer bidrag för att 
om något år ha öppnat fler orkester och kör skolor i El Sistema-
anda i Göteborg och i regionen.

Möt konceptet som tar exponerar den samhällsresurs som de 
kommunala musikskolorna utgör sedan ett halvsekel tillbaka 
- Kom till Falun 1-5 juni 2011!    

                                                   Text: Per Helders/Johanna Ericsson
Foto: Jörgen Nahm
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Vid sidan av The Strad är nu Bridge Violins 
Limited klar som partner till BACK TO THE 
FUTURE i Falun 2011. En kombination av väl-
gjort fiolbyggararbete och makalös design gör 
attraktionsvärdet på dessa elförstärkta instru-
ment mycket konkurrenskraftigt.
Bridge Violins Limited grundades 1995 av Paul Bridgewater och 
Ceris Jones. Båda två är utbildade violinbyggare som började 
bygga akustiska instrument. Och faktum är att känslan av kvalitet 
är en realitet när man spelar på dessa instrument. Likheten med 
ett akustiskt välbyggt instrument är i fråga om känsla påtaglig. 
Hals, greppbräda, mensur, stränghållare, sadel och stall är gjorda 
på samma sätt och av samma material som på ett akustiskt instru-
ment. Stallets fötter har ett annat utseende på grund av instru-
mentkroppens utseende.
Kroppen är ihålig, och instrumenten har en viss akustik. Inte 
mycket, men ändå mer än vad en enkel elplanka har. En del stråk-
musiker har köpt dessa instrument för at ha som övningsinstru-
ment i hyreslägenheter och andra lyhörda miljöer. Andra har köpt 
dem för att ha ett oömmare alternativ ombord på segelbåten...
Bridge Instruments kommer att finnas med i Falun på den 39:e 
Internationella ESTA-konferensen. De var på plats även i Brügge, 
men bara under en kort stund. I falun är de med hela tiden, och 
vi riggar upp en anläggning i en lokal där alla konferensdeltagare i 

K O P P L A  U P P  D I N A  E L E V E R                  
E n g e l s k a  B R I D G E  V I O L I N S  L I M I T E D  b l i r  p a r t n e r  v i d  E S TA - k o n f e r e n s e n  i  F a l u n !

lugn och ro kan prova instrumenten. Bridge Instruments tillverkar 
och säljer förutom violin och cella även femsträngad violin, oktav-
violin (klingar en oktav under en vanlig fiol) samt kontrabas. 
Dessutom har man en serie halvakustiska instrument.
Att visa dessa instrument på ESTA-konferensen är i fas med kon-
ferensens bärande tema. Elförstärkta instrument har och kommer 
att ha en stor betydelse när man kommer till motivationsproble-
matiken. Vittnesmål från de platser där man provat detta visar att 
så är fallet.  Instrumenten bidrar till att man lättare kan iordning-
ställa genreöverskridande aktiviteter. Kommunikationen mellan 
ungdomar som sysslar med klassiskt å ena sidan och de som kör 
pop/rock å den andra ökar kraftigt. Man lär sig av varandra. Själva 
idén med elförstärkta instrument bidrar till detta.
Det specifika med instrumenten från Bridge Violins är dels kva-
liteten på bygget, men också, och kanske framför allt: Designen. 
Det är ingen överdrift att säga att folk faller som käglor inför den 
djärva utformningen av dessa instrument. Man kan nog känna 
sig säker på att den musikskola som imvesterar i dessa instrument 
kommer att få rusning till dem på direkten.
Den som vill veta mer om dessa instrument kan gå in på:

www.bridgeviolins.co.uk 

Den som köper/beställer ett instru-
ment från Bridge Violins under ESTA-
konferensen i Falun 2011 kommer att 
få tillbaka sin konferensavgift!
Ta tillfället i akt, kom till Falun, prova på att spela elförstärkt, och 
köp med rabatt! Musikskolechef: Skicka dina stråklärare till Falun 
i juni utan konferenskostnad genom att köpa elförstärkta stråkin-
strument!

(Rabattens värde motsvarar £150)

Eclipse quartet

Jon - The Levellers

Te
xt

: P
er

 H
eld

er
s
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Jag har alltid varit bra vän med noter; 
tänk vad mycket de kan berätta! Att få 
titta på dessa små prickar på ett papper 
och sen få återberätta med min fiol vad 
de säger, det är så häftigt! Tänk om 
alla kunde få ha samma harmoniska 
förhållande till noter som jag fått. Men hur 
ser vägen dit ut?

När jag var 9 år började jag spela fiol. På min första fiollektion 
fick jag låtsas att jag just tagit en tugga av ett riktigt äckligt äpple 
och kasta det ifrån mig med höger hand. Jag fick också hoppa ett 
jämfotasteg framåt för att se hur jag landade med fötterna. Men 
mest spännande av allt; jag fick med mig en bok hem där jag 
skulle träna på hela första sidan. Helnoter och halvnoter på G- 
och D-strängen.  Jag övade flitigt på hoppandet, äppelkastandet 
och dessa noter, och jag minns när jag satt i bilen in till stan och 
tänkte på de ihåliga tonerna; hur långa de skulle vara, vilken 
sträng jag skulle spela på etc. 

Från första lektionen fanns noterna med mig och noterna blev 
mina vänner. När jag i tonåren kom arg, ledsen eller irriterad 
till min fantastiskt varma och tålmodiga fiollärare tog han fram 
duetter som vi spelade avista, det var det som funkade bäst i 
sådana lägen.

2003 började jag på Musikhögskolan Ingesund med klassisk violin 
som huvudfack. Jag fick Eva Bogren som metodiklärare, vilken 
inspirerande lärare! Vi gick igenom olika nybörjar-material, och 

behovet av notläsningsmaterial var tydligt.  Jag hittade en del 
material på marknaden, men inget som kändes riktigt bra. Det 
mesta musikteorimaterialet var riktat till äldre elever, och det 
material som var riktat till de yngre förutsatte att barnen kunde 
läsa. Dessutom var det mesta övningar som eleven kunde göra en 
gång (fylla i noter eller liknande), men utan möjlighet att repetera.

2006 gick jag mitt tredje år på musikhögskolan och hade 6 
övningselever. Jag hade turen att få en elev som hade riktigt 
svårt för sig; det räckte inte att jag kom på ett sätt att lära ut ett 
moment, jag va tvungen att hitta säkert 10 olika sätt att lära ut 
olika moment för att hitta någon väg som kunde fungera för min 
elev. Notläsning var den största utmaningen, och mycket av det 
material jag gjorde då använder jag fortfarande. Jag gjorde bl a en 
kortlek med en not per kort, och ett annat matchande kort med 
fingersättningen, t ex A1, E2 osv. Denna kortlek fick hon låna 
med sig hem och träna på själv (och mamman fick med ett facit 
så att hon kunde vara med). Övning gav färdighet, och jag märkte 
att det började lossna för min elev. Efter det gjorde jag även 
kortlekar med tonnamn, tonarter, musikord mm.

Efter att ha använt materialet i 4 år med bra resultat och 
samtidigt sett kollegors sökande efter bra musikteori- eller 
notläsningsmaterial, bestämde jag mig för att trycka upp 
kortlekarna så att fler kan ta del av idén. Det finns så många 
kreativa och uppfinningsrika musiklärare i världen, men det är ju 
trots allt slöseri med den kreativa energin om vi alla ska uppfinna 
hjulet gång på gång! 

Metodik-tips
Stråkplanket handlar i denna tidning om olika lekar på läger. De 
olika NOToTON-kortlekarna passar för både små och stora barn, 
för nybörjaren och för den avancerade eleven. 
Om barnen på ett läger t ex är indelade i 3 olika grupper men 
med bara två lärare passar det bra att låta en grupp spela memory i 
väntan på lärarledd lektion. Med facit i hand kan en förälder hjälpa 
till utan att själv behöva ha några förkunskaper. Om grupperna 
har olika åldersspann kan olika kortlekar användas; t ex kan 
nybörjargruppen ha Grunder i notläsning, mellangruppen kan ha 
Tonnamn, och den äldsta gruppen kan ha Tonarter.
På grupplektioner med de allra minsta eleverna kan man använda 
Grunder i notläsning och lägga t ex de olika notvärdena i 
storleksordning, eller lägga notbilderna i Fingersättningar Fiol  i 
rätt ordning. För de äldsta kan man använda Tonarter och para 
ihop förtecken med rätt durtonart, durtonart och molltonarter, 
eller ännu klurigare; förtecken med molltonart. Eller ta bilderna 
från Tonarter och bilderna från Tonnamn och para ihop rätt tonart 
med rätt ton. För riktigt avancerade elever går det att göra det hur 
klurigt som helst; para ihop rätt tonart med bilden på septiman i 
durtonartens skala, eller med tersen i mollton-artens skala etc.

Gå gärna in på nototon.se för mer information!

Med en önskan om glada notläsande elever, 

Kit Gunnarsson

Hur  b l i r  man vän  med noter?
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F A L U N  2 0 1 1    -   Det börjar brännas...

STORT sortiment av noter med  tonvikt 
på undervisning. 10 titlar =10% rabatt!
Beställ  till  Dig själv och Dina elever.  Vi 
kan  skicka  allt till samma adress,  men
fakturera  var  och  en  separat. Beställ i 
webbshopen  eller maila beställningen
till  info@fiolaffaren.se.  VÄLKOMMEN!!!

Webbshop  på:  www.fiolaffaren.se 

Tobaksspinnargatan 4, 08-668 13 15, mån-fre 11- 18 & lör 11- 15

Tiden går, och vecka läggs till vecka. Det är 
33 veckor kvar till vår egen konferens när du 
får denna tidning. Du kan följa nedräkningen 
dag för dag på www.falun2011.com...
Fast självklart sker inga dagliga uppdateringar av hemsidan. Inte 
än så länge i alla fall. Men vi kan meddela nya datum för upp-
dateringar: 20 oktober spikar vi det preliminära programmet. Vi 
väntar fortfarande på ett antal bidrag från de olika europeiska 
medlemsländerna. dead-line för dem är 8 oktober. På vårt nästa 
möte, som sker den 17 oktober, kommer vi att iordningsställa det 
preliminära programmet. Givetvis är många punkter redan klara. 
Vissa av dessa har ni kunnat läsa om i ESTA Newsletter, ett par 
presenteras nu i detta nummer. Men sammantaget är inget pro-
gram officiellt förrän vi fått in alla förslag från medlemsländerna.
Nästa viktiga datum blir 20 november. Då publicerar vi det 
slutgiltiga programmet. Tanken är att efter detta datum ska ingen 
punkt tas bort eller tillkomma, men man kan aldrig garantera det-
ta med 100 % säkerhet. Vi har redan fått erfara ett par tidsmässiga 
krockar och nya omständigheter som lett till förändringar. Men vi 
kommer att vara så färdiga som det går den 20 november. 

Sedan dröjer det inte länge förrän vi öppnar anmälnings-
funktionen på hemsidan. Man anmäler sig via denna funktion, 
och sedan väljer man ett boende man vill ha, varefter man själv 
bokar sitt boende. Vi har, som nämnts, ordnat ett flertal avtal för 
att både garantera att det finns logi till alla, samt att det blir så 
billigt som möjligt.

Vi har bland annat boende på en folkhögskola, vilket både 
blir billigt samt att det ger möjlighet till självhushåll. Men detta 
alternativ lämpar sig bäst för de som kommer med egen bil. Vi 

kommer dock att hjälpa till för att organisera samåkning. Mer 
information om detta kommer i nästa nummer av ESTA Newslet-
ter, som ju kommer ut i samband med att bokningsfunktionen 
öppnas på hemsidan.

Det gångna valet är också en omständighet som haft konse-
kvenser för ESTA-konferensen i falun. Det blev majoritetsskifte 
i Falu kommun. Detta medför att vi måste ta nya tag med att få 
stöd och engagemang från kommunen, men vi är optimistiska 
härvidlag. Det handlar ju trots allt om kanske över 200 besökare...

Puffimok utestänger stråklärare från 
Falun 2011
Samma dag som detta nummer av ESTA Newsletter går till tryck-
eriet, nämligen 27 september 2010, nås vi av budskapet att våra 
ansträngningar att få med BACK TO THE FUTURE i Puffimok 
tycks ha varit förgäves. Puffimok är ett omfattande EU-finansierat 
kompetensutvecklingsprogram för lärare vid de kommunala 
musik- och kulturskolorna. Ett stort antal musikskolor i Mellan-
sverige är med, och vi har från medlemmar fått veta att program-
mets utformning har gjort att medlemmar i Svenska Stråklärarför-
bundet har nekats att få BACK TO THE FUTURE betald som 
kompetensutveckling, eftersom Puffimoks omfattning medfört att 
de musikskolor som gått med fått hela sin kvot av kompetensut-
veckling såväl ekonomiskt som tidsmässigt uppfylld för 2011.

Vi har stött på styrgruppen för Puffimok vid två tillfällen. 
Vad vi bett om är att BACK TO THE FUTURE ska ingå i Puf-
fimoks utbud, för att den för våra medlemmar mycket tråkiga 
utestängningseffekten ska försvinna. Vi kan nu konstatera att man 
inte hörsammat våra synpunkter. 

Då denna nyhet är mycket färsk förmodar vi fortfarande att 

man kommer att meddela oss något skäl till varför svaret blivit 
nej. Det skulle vara välkommet, eftersom vi inte har någon som 
helst aning om varför någon skulle vilja motarbeta BACK TO 
THE FUTURE. När vi får en förklaring kommer den att här i 
ESTA Newsletter meddelas till er medlemmar.

För vår del återstår bara att beklaga de medlemmar som hört 
av sig till oss och framställt önskan om att detta problem skulle 
kunna lösas. I arbetsgruppen för BACK TO THE FUTURE har 
i detta sammanhang diskussioner förts om ett möjligt försök till 
lösning för de stråklärare som arbetar vid musik- och kulturkso-
lor som är med i Puffimok, och som av den anledningen inte ges 
kostnadstäckning inom ramen för den egna fortbildningen för att 
åka till ESTA-konferensen i Falun. Den lösningen skulle bestå i 
att berörda stråklärare ges möjlighet att delta i konferensen utan 
kostnad. Detta skulle i själva verket bara kunna ses som en lind-
ring av problemet, eftersom vi inte har någon möjlighet att hålla 
med fri kost och fritt logi. Men om det finns ett starkt intresse för 
BACK TO THE FUTURE bland berörda lärare så kanske detta 
ändå skulle kunna ha positiv påverkan på akutella chefer.

Vi vill  understyrka att ett sådant beslut (om fritt konferens-
deltagande) ännu inte fattats, men att det kan komma att fattas 
den 17 oktober.

Det vore värdefullt för oss i arbetsgruppen att få veta hur 
många stråklärare som skulle vilja åka till Falun, men som inte ges 
möjlighet med hänvisning till Puffimok. Hör du till denna grupp, 
är vi tacksamma om du skickar ett mail till info@falun2011.com

Per Helders
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T A  D I G  T O N
med Marita Sandberg

Sommaren tog tvärt slut och terminen en 
rivstart. Jag som under sommaren bara visste 
att jag i höst  hade 30 % jobb som klasslärare 
i musik på Särskolan att gå tillbaka till har nu 
fullt upp.
Förutom mitt jobb  på Särskolan har jag fått 
en halvtid som fiollärare i Timrå. 
Från att förra året bara varit timlärare en dag i veckan, ingår jag 
nu i kollegiet och får vara med i arbetet och träffa kollegorna och 
det känns riktigt bra.

Så nu har det varit schemaläggning. Ni vet hur det är att fara 
runt till en massa olika skolor och nästan inte ha något rum att 
vara i. Dessutom så är vi flera som vill vara i det där rummet som 
nästan inte finns, och så råkar barnen ha utomhusaktiviteter just 

när vi tänkt undervisa dem eller så har de slöjd 
eller ……. Har slitit mitt hår och grubblat både på längden och 
tvären och äntligen fått till schemat och börjat undervisa. Känns 
roligt när 3 elever/föräldrar ringde innan skolan började och frå-
gade om fiolundervisningen började första skoldagen.

Har även fått ett jobb som innebär att jag är med om att anordna 
en spelmansstämma för funktionshindrade. Det är spel på Bygel-
gitarrer och entonsflöjter mm som ska erbjudas att få musicera 
tillsammans med andra instrument. Jag ska även leta upp lämplig 
repertoar och göra enkla arrangemang för de instrumenten. Kan-
ske finns någon av er som är intresserade av att veta mera och då 
får ni gärna höra av er till mej.

Sommaren gick ju alldeles för fort. Det känns som att jag 

inte riktigt har hängt med i den. Men, börjar jag på att tänka 
tillbaka så har jag nog ändå hunnit med en hel del saker.

Vädret här i Hälsingland har varit helt fantastiskt. Det har 
varit sommarväder som jag minns att vi hade som barn. Varma 
sköna dagar då man bara måste gå ner till sjön och ta sej ett sval-
kande dopp då och då.

Det fina vädret kom med folkmusiklägret som jag är kursle-
dare för.  Lägret hade 34 deltagare och blev enligt mig själv väldigt 
lyckat. Hudiksvalls kulturskola var medarrangör så Monica och 
Gunnar var med som lärare. Så hade vi även två nya lärare, Hanna 
och Dan vilka lärde ut några riktiga ”Hits”. Vi dansade med Liss 
Ingela och  vår utflykt till badviken blev härlig. HT – Hudiksvalls 
tidning kom och gjorde ett fint reportage och TV – Gävle-Dala 
kom och gjorde ett inslag till nyhetssändningen. Tre stråklärare 
från Söderhamns kulturskola kom på studiebesök och det kändes 
positivt. Att arrangera ett läger kräver ganska mycket arbete, men 
går man ihop flera stycken så blir det lättare. Det skulle vara roligt 
om Söderhamn kulturskola även var medarrangör nästa sommar, 
vi får väl se om intresse finns.

  Att åka på spelmansstämmor i regnväder är ju inget som 
tilltalar. Det fick jag uppleva  när jag åkte till Skansen med Norr-
bo spelmanslag för att vara med på firandet av  ”Århundradets 
spelmansstämma” – Riksspelman genom 100 år.

  Vi hade turen att få spela vid två tiden och då började det 
att dugga så vi stod under tak vid Delsbogården. Vi var lite spända 
men samspelta så vi kände oss nöjda med vårt framträdande.

Nu var det tid för att gå och lyssna på andra spelmanslag och 
kanske att få buskspela. Så tror och hoppas man ju att regnandet 
ska avta men det gjorde det inte. Vi fick gå inomhus och äta lunch 
istället. Fortsättning på sidan 16
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Nya medlemmar

Ny adress

Sara Elofsson
Uppvindsvägen 16
582 74 Linköping
013-327 29 69

Annika Nordkvist
Tällbergsvägen 17
793 70 Tällberg

Ett litet arr till medlemmarna från Gunnar Eriksson i Delsbo, 
via Marita Sandberg. Tack!

Klockan fem var det stor konsert vid Solliden sce-
nen med Benny Andersson, Orsa spelmän och flera riks-
spelmäns kvinnor. Alla spelmän och dansare (vi var visst 
1600 st) samlades och ville lyssna. Regnet vräkte ner 
och bara fortsatte att vräka ner. Paraplyerna orkade inte 
med det hela utan vattnet började att strila igenom dem. 
Efter konserten var vi helt genomblöta och bestämde att 
resa hem tidigare än planerat. Som tur var hade vi egen 
buss så vi kunde ta av oss de blöta folkdräkterna och få 
torka. Resan var i alla fall trevlig men arrangemanget 
som skulle ha varit fantastiskt bra med all musik och 
dans i alla vrår på Skansen blev ganska förstört. Jag för-
sökte att dansa lite på dansbanan där det ena duktiga 
spelmanslaget efter det andra avlöste varandra, men det 
var svårt att dansa och senare blev det förbud att dansa 
pga av halkrisken!! När vi reste hemåt så avtog regnan-
det och hemma hade det naturligtvis inte kommit en 
droppe (det kom en dag senare).

Med vänlig hälsning                     

   Marita Sandberg – fiolpedagog 
marita.sandberg@bredband2.com

 

Fortsättning från sidan 13

Tro´t eller ej...er redaktör har hunnit med en vända i 
svampskogen...

SARA KARLSSSON
Brunnsmålen 3
573 92  TRANÅS
stud

JESSICA GREEN-
BERG
Gyssebergsvägen 37
430 83  VRÅNGÖ
stud

MARIANNE ERIKS-
SON
Stubbvägen 6
975 92  LULEÅ
070-69 11 646
marianne.eriksson@
edu.lulea.se
V

CATHARINA KRI-
STOFFERSSON
Idrottsgatan 6 A
933 34  ARVIDSJAUR
070-612 75 16
catharina@arvidsjaur-
net.se
V

CECILIA GUSTAFS-
SON 
Eva Bonniers gata 33
129 54  HÄGERSTEN
070-413 3092
gustafsson.cecilia@
tyreso.se
V
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